ATO DA MESA DIRETORA Nº 012, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

APROVA O PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA – PAAI - 2024, PREVISTO NA INSTRUÇÃO
NORMATIVA NCI N.º 003/2012 DE RESPONSABILIDADE DA COORDENADORIA DE CONTROLE
INTERNO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que  o  Controle  Interno  é  exercido  em  obediência  ao  disposto  na  Constituição
Federal,  nas  normas  gerais  de  direito  financeiro  contidas  na  Lei  Federal  nº.  4.320/64,  Lei
Complementar Federal nº. 101/2000, Lei Orgânica do Município e demais legislações, bem como as
normas específicas do TCE/ES;

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº. 003/2012, que dispõe sobre o Manual de Auditoria
Interna, estabelece os padrões e procedimentos para a realização de auditorias internas na Câmara
Municipal de São Gabriel da Palha – ES;

CONSIDERANDO que  o  Núcleo  de  Controle  Interno  do  Poder  Legislativo  Municipal  utiliza  como
técnicas de trabalho, para a consecução de suas finalidades, a auditoria;

CONSIDERANDO que  a  auditoria  visa  avaliar  a  gestão  pública,  pelos  processos  e  resultados
gerenciais, e a aplicação de recursos públicos por entidades de direito privado;

CONSIDERANDO que  as  atividades  de  competência  do  Núcleo  de  Controle  Interno  terão  como
enfoque principal a avaliação da eficiência e eficácia dos procedimentos de controle adotados nos
diversos  sistemas  administrativos,  pelo  órgão  central  e  unidades  setoriais,  cujos  resultados serão
consignados em relatório contendo prováveis recomendações para o aprimoramento de tais controles;

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa de nº. 003/2012 é o documento que orienta as normas
para  as  Auditorias  Internas,  especificará  os  procedimentos  e  metodologia  de  trabalho  a  serem
observados pelo Núcleo de Controle Interno;

           RESOLVE:

Art. 1°. Ficam aprovados os termos do Plano Anual de Auditoria Interna– PAAI, para o exercício
financeiro de 2024, destinado a acompanhar e avaliar a eficiência e eficácia dos procedimentos de
gestão  e  controle  internos  adotados  pelas  unidades  responsáveis  e  executoras  dos  sistemas
administrativos.

Parágrafo Único – É assegurado ao Núcleo de Controle Interno o direito de acesso a qualquer
tipo de informação e documento necessários ao pleno exercício da elaboração de Auditoria e demais
relatórios.

Art. 2º. Ao longo do exercício de 2024, as atividades e o cronograma de execução dos trabalhos
do Plano Anual de Auditoria, poderão sofrer alterações em razão de algum fator que inviabilize a sua
realização na data estipulada, ou incorporação de ações não previstas.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 3º. Integra o presente Ato para todos os efeitos, o Anexo I - Plano Anual e Auditoria Interna
para o exercício de 2024.

Art. 4º.  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos Municípios.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 21 de dezembro de 2023.

   LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO                           EDILSON CARLOS GONÇALVES
       Presidente                                                                  Vice-presidente

  LEONARDO GEIK                                               GETÚLIO ANDRADE LOURE
    Secretário                                                                Vice-secretário

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003400310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 34003400310032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 21/12/2023 15:27

Checksum: 426915219431B72C78AE29202BFB0B07215CFE4FB676877B53D9C96C25CD39CF

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 21/12/2023 15:51

Checksum: C18316B07E005E665F5EFBACB3FA767791AAB2FF1F3247D00C6CD371CD7BC73D

Assinado eletronicamente por Getulio Andrade Loureiro. em 21/12/2023 16:08

Checksum: 1B6FAFC8E3FC507AB5539DC4D50D862BF47E52AEF9D32196B4DCA4C594555DAE

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 21/12/2023 16:59

Checksum: 92A4CD5DF1A122DECC63A57F8F6B60B9B80CB4EF27D0C6948C1A745C2090AAB0